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제2019학년도 군산서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 762,283,000원" 을 세입·세출 각각 790,265,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산서초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 790,265 762,283 27,982 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -870 4,672 0.5

학생복지/교육격차 해소 4,645 267,772 33.8

기본적 교육활동 6,994 127,145 16.0

선택적 교육활동 13,027 174,400 22.0

교육활동 지원 431 45,219 5.7

학교 일반운영 3,755 170,930 21.6

학교 재무활동 0 127 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,816 584,381 73.9

자체수입 학부모부담수입 13,635 172,112 21.7

자체수입 행정활동수입 531 1,696 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,076 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 584,381 570,565 13,816

1.교육비특별회계이전수입 584,381 570,565 13,816

1.교육비특별회계전입금수입 584,381 570,565 13,816

1.학교회계전입금 584,381 570,565 13,816

1.학교운영비전입금 242,454 242,454 0

2.목적사업비전입금 341,927 328,111 13,816
(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (26,905,000원 × 1교) - 25,366,000원 =
1,539,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 

(19,743,000원 × 1교) - 19,221,000원 =
522,000

누리과정무상교육비 : (10,453,000원 × 1교) -

 7,797,000원 =
2,656,000

누리과정방과후과정교육비 : (8,225,000원 × 1

교) - 6,498,000원 =
1,727,000

(성립전)하반기 TaLK 단기집중프로그램운영비 :

 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)단위학교시설관리원 맞춤형복지비 지원

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)유치원 어린이통학차량 안전물품 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

책꾸러미지원 : 616,000원 × 1교 = 616,000

(성립전)감염법 확산 대비 긴급예산 : 856,000

원 × 1교 =
856,000

2.자체수입 173,808 159,642 14,166

1.학부모부담수입 172,112 158,477 13,635

1.수익자부담수입 172,112 158,477 13,635

1.급식비 84,677 85,685 -1,008

1.급식비 79,268 79,252 16교직원급식비 : 16,000원×1회= 16,000

2.우유급식비 5,409 6,433 -1,024우유급식비 : -1,024,000원×1회= -1,024,000

2.방과후학교활동비 64,047 53,697 10,350

1.방과후학교활동비 64,047 53,697 10,350(성립전)컴퓨터부 강사비 : 1,775,000원×1교= 1,775,000

(성립전)주산부 강사비 : 3,875,000원×1교 3,875,000

주산부 강사비 : -75,000원×1회= -75,000

로봇과학 강사비 : -125,000원×1회= -125,000

(성립전)스포츠교실 강사비 : 5,100,000원×1교

=
5,100,000

스포츠교실 강사비 : -25,000원×1회= -25,000

(성립전)미술부강사료 : 725,000원×1교= 725,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

미술부강사료 : -50,000원×1회= -50,000

방과후학교교재교구비 : -850,000원×1회= -850,000

3.현장체험학습비 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비 3,450 3,450 0

4.졸업앨범비 1,260 1,350 -90

1.졸업앨범비 1,260 1,350 -906학년졸업앨범비 : -90,000원×1회= -90,000

5.누리과정비 18,678 14,295 4,383

1.누리과정비 18,678 14,295 4,383
(성립전)유치원누리과정(무상)교육비 : 

2,656,000원×1회=
2,656,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)교육비 : 

1,727,000원×1회=
1,727,000

2.행정활동수입 1,696 1,165 531

1.기타행정활동수입 1,696 1,165 531

1.이자수입 1,601 1,000 601

1.이자수입 1,601 1,000 601학교통장이자수입 : 601,000원×1회= 601,000

2.기타행정활동수입 95 165 -70

1.기타행정활동수입 95 165 -70폐식용유매각대금 : -70,000원×1회= -70,000

3.기타수입 32,076 32,076 0

1.전년도이월금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

세입합계 790,265762,283 27,982
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,672 5,542 -870

1.교직원 복지 및 역량강화 4,672 5,542 -870

1.교직원연수 4,672 5,542 -870

1.워크숍 1,352 2,222 -870

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 870 -870숙박비  -870,000원×1회= -870,000

3.일반업무추진비 1,352 1,352 0  

2.직무연수 2,320 2,320 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.학교자치활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 267,772 263,127 4,645

1.급식 관리 96,635 99,253 -2,618

1.학교급식운영 96,635 99,253 -2,618

1.대체인건비 67 627 -560

1.기간제직원인건비 67 627 -560대체인건비  -560,000원×1회= -560,000

2.조리원인건비 600 1,650 -1,050

1.무기계약직원인건비 600 1,650 -1,050
조리종사원 초과일수 인건비  -1,050,000

원×1회=
-1,050,000

3.급식재료구입비 81,251 81,251 0

1.급식용식재료비 81,251 81,251 0  

4.급식운영비 9,308 9,292 16

1.일반수용비 7,308 7,292 16소모품구입비  16,000원×1회= 16,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

5.우유급식비 5,409 6,433 -1,024

1.우유대금 5,409 6,433 -1,024우유대금  -1,024,000원×1회= -1,024,000

2.보건 관리 15,556 14,850 706
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,555 7,849 706

1.보건실운영 4,810 4,810 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 2,710 2,710 0  

2.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비 및 치료비  -150,000원×1

회=
-150,000

3.학생건강검사 1,306 1,306 0

1.학생복지비 1,306 1,306 0  

4.교육환경보호구역 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0  

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.감염병예방관리 856 0 856

1.교육운영비 856 0 856
(성립전)감염병예방물품구입  856,000원

×1회=
856,000

2.학교환경위생관리 7,001 7,001 0

1.먹는물관리 2,451 2,451 0

1.일반수용비 2,451 2,451 0  

2.공기질관리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0  

3.교육격차 해소 143,368 138,985 4,383

1.급식비지원 65,911 65,911 0

1.급식비지원 65,911 65,911 0

1.학생지원금 65,911 65,911 0  

2.방과후학교활동비지원 55,329 55,329 0

1.방과후자유수강권 25,512 25,512 0
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2019학년도 세출예산명세서
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경정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 25,512 25,512 0  

2.돌봄교실운영비 26,697 26,697 0

1.학생지원금 26,697 26,697 0  

3.특수교육대상자지원 3,120 3,120 0

1.학생지원금 3,120 3,120 0  

3.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.학생지원금 3,450 3,450 0  

4.누리과정비지원 18,678 14,295 4,383

1.유치원누리과정지원 18,678 14,295 4,383

1.학생지원금 18,678 14,295 4,383유치원누리과정지원  4,383,000원×1회= 4,383,000

4.학생복지 12,213 10,039 2,174

1.학생복지운영 12,213 10,039 2,174

1.졸업앨범제작 1,530 1,620 -90

1.교육운영비 1,530 1,620 -90졸업앨범제작(학생용)  -90,000원×1회= -90,000

2.학생교과서구입 10,683 8,419 2,264

1.교육운영비 10,683 8,419 2,264
초등교과서및지도서구입  2,263,360원×1

회=
2,264,000

3.기본적 교육활동 127,145 120,151 6,994

1.교과 활동 96,884 89,690 7,194

1.교과활동지원 16,457 16,690 -233

1.학습준비물구입 3,432 3,432 0

1.학습준비물 3,432 3,432 0  

2.교육과정평가 650 650 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.첫걸음지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교실밖 에듀버스지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

6.2019초등성장평가지원 488 488 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

7.기초학력지도 1,767 2,000 -233

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 231 464 -233교재 및 간식 구입  -233,000원×1회= -233,000

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 3,856 3,856 0

1.교과 운영 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0  

4.체육교과활동 6,872 8,248 -1,376

1.교과운영 1,901 2,597 -696

1.교육운영비 1,901 2,597 -696체육물품 구입  -340,000원×1회= -340,000

대회용품 구입  -156,000원×1회= -156,000

대회출전 식비 및 간식비  -200,000원×1

회=
-200,000

2.중간놀이시간운영 1,880 2,560 -680

1.운영수당 1,880 2,560 -680중간놀이시간 강사료  -680,000원×1회= -680,000

3.소년체전훈련비및선수단복구입 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0  

4.육성종목운영 219 219 0

1.교육운영비 219 219 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.스포츠클럽운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

5.예술교과활동 2,370 2,450 -80

1.학교예술교육지원사업 1,920 2,000 -80

1.운영수당 1,920 2,000 -80연극강사료  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.제15회전북어린이연극제지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.외국어교과활동 25,133 20,633 4,500

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.TaLK장학생운영 19,054 14,554 4,500

1.기간제직원인건비 13,500 10,500 3,000
(성립전)TaLK 원어민장학생 인건비  

1,500,000원×2개월=
3,000,000

2.일반수용비 3,060 2,380 680
(성립전)TaLK 원어민장학생 원룸임차료  

340,000원×2개월=
680,000

3.운영수당 1,588 995 593
(성립전)TaLK 내국인장학생 인건비  

14,000원×42시간+4,900원=
593,000

4.기간제직원법정부담

금
906 679 227

(성립전)TaLK 원어민장학생 건강보험료  

113,050원×2개월=
227,000

4.영어체험실운영 5,154 5,154 0

1.비품구입비 5,154 5,154 0  

7.특수교육교과활동 3,522 3,522 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 350 350 0  

2.특수교육대상자통학비지원 422 422 0

1.학생지원금 422 422 0  

8.유치원교과활동 33,674 29,291 4,383

1.유치원행사운영 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.유치원특색사업운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.교수학습지원 1,016 1,016 0

1.교육운영비 1,016 1,016 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.학습준비물지원 1,983 1,983 0

1.학습준비물 1,983 1,983 0  

5.도서구입 663 663 0

1.도서구입비 663 663 0  

6.유아교육지원 3,707 3,707 0

1.학생복지비 3,707 3,707 0  

7.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.학부모회운영비 627 627 0

1.운영수당 427 427 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

11.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

13.누리과정교육운영 10,453 7,797 2,656
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1.교육운영비 10,453 7,797 2,656
(성립전)교구및학습자료구입  460,000원

×4회=
1,840,000

(성립전)앨범제작및구입  68,000원×12명= 816,000

14.누리과정방과후교육운영 8,225 6,498 1,727

1.운영수당 4,320 3,240 1,080
(성립전)특성화강사료(미술,음악,체육)  

120,000원×3명×3개월=
1,080,000

2.교육운영비 3,905 3,258 647(성립전)간식구입  647,000원×1월= 647,000

2.창의적 체험활동 30,261 30,461 -200

1.자율활동 15,295 15,495 -200

1.과학의달행사 961 961 0

1.교육운영비 961 961 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.기타행사활동 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200현수막 및 행사운영비  -200,000원×1회= -200,000

4.다모임자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생회주최할동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.다문화교육프로그램운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.학생회실 설치 10,234 10,234 0

1.일반수용비 4,875 4,875 0  

2.비품구입비 5,359 5,359 0  

2.현장체험학습활동 9,871 9,871 0

1.현장학습 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

2.수학여행 6,611 6,611 0

1.여비 579 579 0  

2.교육운영비 6,032 6,032 0  
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3.진로활동 5,095 5,095 0

1.진로체험활동 4,911 4,911 0

1.교육운영비 4,911 4,911 0  

2.진로검사 184 184 0

1.교육운영비 184 184 0  

4.선택적 교육활동 174,400 161,373 13,027

1.방과후학교 운영 135,617 123,206 12,411

1.방과후학교운영 50,950 40,600 10,350

1.방과후학교운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.특기적성교육 46,300 35,950 10,350

1.운영수당 42,650 31,450 11,200
(성립전)컴퓨터부 강사비  25,000원×23명

×3개월+50,000원=
1,775,000

(성립전)주산부 강사비  25,000원×31명

×5개월=
3,875,000

주산부 강사비  -75,000원×1회= -75,000

로봇과학강사비  -125,000원×1회= -125,000

(성립전)스포츠교실 강사비  25,000원×51

명×4개월=
5,100,000

스포츠교실 강사비  -25,000원×1회= -25,000

(성립전)미술부 강사비  25,000원×29명= 725,000

미술부 강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 3,650 4,500 -850방과후교재교구비  -850,000원×1회= -850,000

2.돌봄교실운영 47,940 47,418 522

1.돌봄전담인력운영 19,743 19,221 522

1.운영수당 18,269 17,747 522
(성립전)돌봄전담인력인건비  522,000원

×1교=
522,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,474 1,474 0  

2.돌봄교실운영 28,197 28,197 0

1.운영수당 12,208 12,144 64프로그램강사비  64,000원×1회= 64,000

2.교육운영비 5,543 5,319 224돌봄교실운영물품 구입  224,000원×1회= 224,000

3.비품구입비 10,446 10,734 -288청소기구입  -78,000원×1회= -78,000
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컴퓨터및의자구입  -210,000원×1회= -210,000

3.유치원방과후학교운영 36,727 35,188 1,539

1.제3세대하모니운영 5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.시간제기간제교사운영 31,227 29,688 1,539

1.기간제교원인건비 28,422 26,883 1,539(성립전)인건비  1,539,000원×1교= 1,539,000

2.기간제교원법정부담

금
2,805 2,805 0  

2.독서활동 8,323 7,707 616

1.독서활동운영 8,323 7,707 616

1.도서관운영 1,806 1,806 0

1.교육운영비 1,806 1,806 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관학부모자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.초등학교저학년큰그림책지원 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.책꾸러미지원 616 0 616

1.도서구입비 616 0 616신입생도서구입  28,000원×22명= 616,000

3.기타 선택적 교육활동 30,460 30,460 0

1.창의교육운영 30,460 30,460 0

1.원도심학교운영 27,360 27,360 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.운영수당 5,208 5,408 -200교원연수강사료  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 16,352 16,352 0  

4.목적사업업무추진비 800 600 200교원연수협의회운영  200,000원×1회= 200,000

2.원도심학교교육환경개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  
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2.비품구입비 1,650 1,650 0  

5.교육활동 지원 45,219 44,788 431

1.교무업무 운영 11,300 11,300 0

1.교무학사운영 11,300 11,300 0

1.환경정리 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0  

2.청소용품 895 895 0

1.일반수용비 895 895 0  

3.입학식및졸업식 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무학사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

6.예비소집일 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.생활지도운영 9,845 9,445 400

1.학생생활상담지도 7,220 6,820 400

1.인성교육 500 100 400

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 100 400호국보훈의달 운영  -50,000원×1회= -50,000

불조심강조의달운영  -50,000원×1회= -50,000

상담프로그램운영  50,000원×10회= 500,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,195 2,195 0

1.학교폭력예방교육 705 705 0

1.여비 105 105 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알림미서비스 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0  

3.학생안전교육 430 430 0

1.학부모안전도우미회운영 430 430 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 7,734 8,308 -574

1.방송실운영 1,006 1,580 -574

1.방송실운영 1,006 1,580 -574

1.교육운영비 326 900 -574시청각실 운영비  -574,000원×1회= -574,000

2.비품구입비 680 680 0  

2.정보화실운영 6,728 6,728 0

1.학교정보화지원 6,428 6,428 0

1.교육운영비 6,428 6,428 0  

2.SW교육활성화 300 300 0

1.운영수당 152 152 0  

2.교육운영비 148 148 0  

4.교육여건 개선 16,340 15,735 605

1.교육환경개선 16,340 15,735 605

1.PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  
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3.프로젝터관리 4,610 5,110 -500

1.비품구입비 4,610 5,110 -500프로젝터램프교체  -500,000원×1회= -500,000

4.컴퓨터실관리 7,330 7,425 -95

1.비품구입비 7,330 7,425 -95책상구입  -95,000원×1회= -95,000

5.학생용책걸상구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200책걸상구입  60,000원×20개= 1,200,000

6.학교 일반운영 170,930 167,175 3,755

1.학교기관 운영 67,710 66,384 1,326

1.부서기본운영 23,935 23,909 26

1.교무실운영 3,815 4,049 -234

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 1,175 1,409 -234교사협의회실쇼파구입  -234,000원×1회= -234,000

2.교장실운영 5,650 5,900 -250

1.일반업무추진비 2,650 2,900 -250접대용다과구입  -150,000원×1회= -150,000

교직원경조사비  -100,000원×1회= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,470 13,960 510

1.일반수용비 5,060 5,360 -300복사용지 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 8,100 8,100 0  

3.비품구입비 1,310 500 810문서세단기구입  810,000원×1회= 810,000

2.행정지원인력운용 6,851 6,851 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

2.사회복무요원관리 6,711 6,711 0

1.기간제직원인건비 6,711 6,711 0  

3.병설유치원기본운영 36,924 35,624 1,300

1.유치원운영 10,340 9,040 1,300

1.일반수용비 9,700 8,400 1,300
(성립전)통학차량 안전물품  100,000원

×13개=
1,300,000
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2.여비 640 640 0  

2.유치원 공공요금및제세공과금 3,000 3,000 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원 시설장비유지 5,664 5,664 0

1.일반수용비 3,664 3,664 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.통학택시운영 17,920 17,920 0

1.일반수용비 17,920 17,920 0  

2.시설 장비 유지 102,220 99,791 2,429

1.학교시설장비유지 102,220 99,791 2,429

1.시설일반관리 21,405 21,405 0

1.일반수용비 20,745 20,745 0  

2.비품구입비 660 660 0  

2.시설관리용역 30,465 30,365 100

1.기간제직원인건비 22,825 22,889 -64시설관리원인건비  -64,000원×1회= -64,000

2.일반수용비 6,800 6,800 0  

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.기간제직원법정부담

금
740 676 64

시설관리원4대보험기관부담금  63,640원

×1회=
64,000

3.공공요금 및 제세공과금 25,702 25,702 0

1.전기요금 17,238 17,238 0  

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 6,164 6,164 0  

4.화장실관리 22,008 19,679 2,329

1.기간제직원인건비 19,438 18,029 1,409청소원 인건비  1,408,620원×1회= 1,409,000

2.일반수용비 1,091 1,091 0  

3.기간제직원법정부담

금
609 559 50청소원4대보험기관부담금  49,340원×1회= 50,000
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4.비품구입비 870 0 870화장실소변기가림막  145,000원×6개= 870,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 127 127 0

1.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0

1.예비비 127 127 0  

세출합계 790,265762,283 27,982
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